除了這次詳細地說明每種神恩的能效之外，在《聖三論》中，依拉利另有三次引用格前十二 8~10 全部神恩名單；另有

---

ignorationem Dei, vitae nostrae ignoremus auctorem: vel per fidem Dei, ne non credentes Evangelium Dei, extra Evangelium Dei simus: vel per donum curationum, ut gratiam ejus, qui haec tribuit, infirmitatum curatione testemur: vel per operationem virtutum, ut quod agimus, Dei esse virtus intelligatur: vel per prophetiam, ut per doctrinae intelligentiam intelligamur ex Deo eruditi: vel discretionem spirituum, ne ignari simus, sancto an perverso spiritu quis loquatur: vel per genera linguarum, ut in signum dati Spiritus sancti linguarum sermo donetur (1 Cor. XIV, 6): vel in interpretatione linguarum, ne ignoratione fides audientium periclitetur, cum linquam ignorantibus linguae intepretator absolvit. In his igitur omnibus ad utilitatem unicuique divisus manifestatio Spiritus est, per has scilicent datae unicuique utilitatis admirationes dono Spiritus non latente.” *DTr. Hil.*, VIII, 30. [ *PL 10* : 258 ] . 中文自譯。

<sup>59</sup>*DTr. Hil.*, VIII, 30. [ *PL 10* : 258 ] .

<sup>60</sup>“Utamur ergo tam liberalibus donis et usum maxime necessarii muneris expetamus.” *DTr. Hil.*, II, 35. [ *PL 10* : 74 ] .

兩次引用了局部神恩名單；全書中直接或間接引用格前十二及弗四 11 共十九次<sup>61</sup>。在一部以天主聖三為主題的書中，如此多次而重覆地討論神恩，決不是隨興偶然寫成，而應是出於依拉利自身的經驗和他用心反省的結果。

此外，依拉利在充軍之地弗利齊寫成這書；當時的弗利齊仍有蒙坦主義的存留。由於蒙坦主義的濫用神恩，引起不少人對神恩的反感和防衛。如果，依拉利要從蒙坦主義的後遺症中保護神恩的話，他一定會反駁蒙坦主義。可是，他在《聖三論》中一次也沒有提到蒙坦主義。他完全是以聖三與教會和個人信仰生活的關係來反省神恩的能效和意義；可見他認為神恩對我們來說並不是信仰中可有可無的因素，而是與我們和天主聖三關係中重要的一環。同時，依拉利旅行的地方很廣，可是，他從沒有在書中表示神恩只是某些地方教會的現象，而是教會普遍的經驗。他也從沒有說神恩只是當代的新現象，而強調神恩是出於耶穌升天前的預許，宗徒們就已領受，一直延續到他當時的教會中<sup>62</sup>。

在依拉利對神恩的反省中，還有非常重要的一點：神恩不但是藉著聖神（*per Spiritum*）所賜給的，也是在聖神內（*in Spiritu*）所賜給的<sup>63</sup>。「藉著聖神」是指聖神是分施者。「在聖神內」是指神恩的分施和接受，並不是外在的關係；只有生活在聖神內的人才能接受聖神的神恩。因此，每一次神恩的顯

<sup>61</sup> 按照格前十二經節的秩序在《聖三論》出現地方：DTr. Hil., II, 34; VIII, 28, 28, 31, 34, 29, 34, 39, 34, 33, 31, 34, 34, 29, 33, 31, 32, 33. [ PL 10: 74; 256; 256; 259; 262; 257; 262; 266; 261; 261; 259; 262; 262; 257; 261; 259; 260; 261 ] . 弗四 11 出現於 DTr. Hil., VIII, 33. [ PL 10 : 261 ] .

<sup>62</sup> 關於《聖三論》中論及神恩更詳細的討論，可參看：McDon. & Mon., *Initiation*, 144~148.

<sup>63</sup> DTr. Hil., VIII, 31. [ PL 10 : 259 ] .

示，就啓示了聖神的臨在<sup>64</sup>。

依拉利在充軍後所寫的《聖詠論》中，是在對聖詠 LXIV 篇<sup>65</sup>的詮釋中寫出他對聖神和神恩的經驗。依拉里把這篇聖詠的作者視爲一位先知，他用比喻的方式說出天主在未來的時日要賜給人的恩典。聖詠六五寫道：

- 10 你眷顧大地，普降甘霖，使大地豐收；  
     天主的河水洋溢，爲他們準備五穀。  
     原來這一切都是由於你安排就緒。
- 11 你灌溉了田畦，又犁平了土壤，  
     使雨鬆軟土壤，祝福植物生長。（詠六五 10~11）

思高版的譯文是按希伯來的原文翻譯，與依拉利所用聖詠拉丁譯本有些出入。若按依拉利用的拉丁譯文，可中譯如下：

- 10 你眷顧大地，(以雨水)使它酣醉，以多種方式使它豐收；  
     主的河水洋溢，爲他們準備食物；  
     因爲你的準備是這樣的：
- 11 你使它的河酣醉，你使它的出產倍增，  
     當雨水降下，大地就在其中歡樂<sup>66</sup>。